

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,655,656	1,917,376
受取手形、売掛金及び契約資産	2,737,692	2,631,782
電子記録債権	602,620	548,978
商品及び製品	507,140	455,753
仕掛品	243,243	282,384
未成工事支出金	7,745	46,633
原材料及び貯蔵品	770,345	775,697
未収入金	43,770	48,616
その他	94,556	70,041
貸倒引当金	△134	△521
流動資産合計	6,662,638	6,776,744
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,307,814	1,384,848
機械装置及び運搬具（純額）	308,797	457,749
工具、器具及び備品（純額）	70,327	75,228
土地	209,125	214,115
リース資産（純額）	128,775	128,936
建設仮勘定	119,139	49,336
有形固定資産合計	2,143,980	2,310,215
無形固定資産		
のれん	174,500	238,909
その他	20,621	26,603
無形固定資産合計	195,122	265,513
投資その他の資産		
投資有価証券	998,527	1,037,577
関係会社出資金	279,272	282,732
繰延税金資産	246,172	228,362
保険積立金	31,015	32,063
その他	128,054	141,535
貸倒引当金	△339	△339
投資その他の資産合計	1,682,702	1,721,931
固定資産合計	4,021,805	4,297,660
資産合計	10,684,444	11,074,404

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	590,193	542,757
電子記録債務	939,212	840,447
短期借入金	1,347,900	1,490,900
リース債務	49,739	49,022
未払法人税等	71,713	56,602
賞与引当金	212,307	153,930
役員賞与引当金	38,153	48,503
その他	421,340	761,787
流動負債合計	3,670,560	3,943,951
固定負債		
長期借入金	499,900	538,400
リース債務	84,188	90,132
退職給付に係る負債	734,977	748,424
役員退職慰労引当金	109,216	113,003
役員株式給付引当金	12,940	15,394
資産除去債務	104,375	104,375
その他	175,628	175,628
固定負債合計	1,721,226	1,785,358
負債合計	5,391,786	5,729,310
純資産の部		
株主資本		
資本金	704,520	704,520
資本剰余金	85,474	85,474
利益剰余金	4,202,089	4,216,868
自己株式	△161,298	△161,298
株主資本合計	4,830,785	4,845,563
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	438,847	465,282
為替換算調整勘定	23,024	34,248
その他の包括利益累計額合計	461,872	499,530
純資産合計	5,292,657	5,345,094
負債純資産合計	10,684,444	11,074,404

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,415,049	2,392,293
売上原価	1,831,896	1,660,210
売上総利益	583,152	732,083
販売費及び一般管理費	568,875	589,002
営業利益	14,277	143,080
営業外収益		
受取利息	25	68
受取配当金	16,187	14,457
受取家賃	6,876	5,429
為替差益	2,101	1,427
雇用調整助成金	2,539	—
その他	1,940	831
営業外収益合計	29,672	22,215
営業外費用		
支払利息	5,126	5,315
持分法による投資損失	26,975	7,764
その他	414	2
営業外費用合計	32,516	13,082
経常利益	11,433	152,213
特別利益		
ゴルフ会員権売却益	—	3,950
補助金収入	12,000	—
特別利益合計	12,000	3,950
特別損失		
固定資産除却損	0	2,436
特別損失合計	0	2,436
税金等調整前四半期純利益	23,433	153,727
法人税、住民税及び事業税	6,710	51,156
法人税等調整額	△16,530	7,060
法人税等合計	△9,820	58,216
四半期純利益	33,253	95,511
親会社株主に帰属する四半期純利益	33,253	95,511

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	33,253	95,511
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,550	26,434
持分法適用会社に対する持分相当額	11,849	11,224
その他の包括利益合計	31,399	37,658
四半期包括利益	64,652	133,169
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	64,652	133,169

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	76,147千円	69,450千円
のれんの償却額	10,786	9,130

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	耐火物	エンジン アリング	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,317,640	842,235	95,696	2,255,572	159,476	2,415,049	—	2,415,049
セグメント間の内部 売上高又は振替高	20,466	—	—	20,466	—	20,466	△20,466	—
計	1,338,106	842,235	95,696	2,276,038	159,476	2,435,515	△20,466	2,415,049
セグメント利益又は損 失(△)	50,819	76,623	57,071	184,514	△1,936	182,577	△168,300	14,277

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、塗料循環装置事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△168,300千円は、主に報告セグメントに帰属しない本社部門の  
人件費及び経費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	耐火物	エンジン アリング	不動産事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,440,700	776,744	95,192	2,312,637	79,656	2,392,293	—	2,392,293
セグメント間の内部 売上高又は振替高	21,381	—	—	21,381	—	21,381	△21,381	—
計	1,462,081	776,744	95,192	2,334,018	79,656	2,413,674	△21,381	2,392,293
セグメント利益又は損 失(△)	171,130	117,714	58,239	347,083	△24,370	322,712	△179,632	143,080

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、塗料循環装置事業を含んで  
おります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△179,632千円は、主に報告セグメントに帰属しない本社部門の  
人件費及び経費であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。